Договор №  ___
[bookmark: _GoBack]об оказании платных образовательных услуг

г. Челябинск                                  	                     «___» ______________ 2015 г.

	Акционерное общество «Научно-производственное объединение «Электромашина», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», на основании Лицензии серии 74Л02 №0000149 от 15.01.2015 регистрационный №11259 на осуществление образовательной деятельности, выданной Министерством образования и науки Челябинской области, в лице генерального директора Афанасьева Игоря Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице _____________________________________________,
действующий на основании __________________________________ с другой стороны, совместно
именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

[bookmark: Par22][bookmark: Par24]1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство провести обучение по программе___________________________________________________________________________                                                		       (наименование программы/или дополнительных образовательных программ, вид образовательных услуг)
указанных заказчиком Слушателей, а Заказчик обязуется оплатить обучение Слушателей в порядке и на условиях предусмотренных настоящим Договором. Количество и имена Слушателей согласовываются Сторонами в Приложении № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.
[bookmark: Par31]1.2. Форма обучения __________________.
1.3.Срок обучения в соответствии с учебным планом составляет __________________________.
1.3.1. Дата начала обучения: _____________.
1.3.2. Дата окончания обучения: _____________.
1.4. Образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: г. Челябинск,                ул. Машиностроителей, д. 2.

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Стоимость услуг Исполнителя, предусмотренных п. 1.1. настоящего Договора, составляет _____ (____________) рублей.
2.2. Оплата услуг Заказчиком осуществляется на основании счета Исполнителя путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в размере 100 % стоимости услуг не позднее трех рабочих дней до начала обучения в соответствии с п. 1.3.1. настоящего Договора.
2.3. Обязательства Заказчика по перечислению денежных средств считаются исполненными после поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

[bookmark: Par36]3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в п. 1.1. настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с программой обучения.
3.1.2. Создать Слушателям необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.3. После прохождения Слушателями полного курса обучения и успешной итоговой аттестации (сдачи экзамена по теоретическому и практическому обучению) выдать документ установленного образца.
1.4. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительной причине (болезнь, командировка, выполнение государственных обязанностей) и своевременного извещения Исполнителя об этом, при предоставлении соответствующего официального документа.
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.2. Исполнитель вправе:
3.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, применять меры поощрения и налагать взыскания в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2.2. В случае пропуска занятий без уважительной причины (более 1/3 от общего количества   обязательных занятий) отчислить Слушателя. Оплата за услуги в этом случае не возвращается.
3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в п. 1.1 настоящего Договора.
3.3.2. Контролировать посещение  занятий и выполнение заданий по подготовке Слушателей согласно учебному плану.
3.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Слушателей на занятиях.
3.3.4. Направить на обучение Слушателей.
3.3.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. Заказчик вправе:
3.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего Договора.
3.4.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.4.3. Присутствовать на итоговой аттестации (сдаче экзамена по теоретическому и практическому обучению) Слушателей.
3.4.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки Слушателей.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

4.1. После окончания обучения стороны оформляют акт о завершении обучения, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.2. Заказчик не позднее трех рабочих дней с момента получения акта о завершении обучения, обязан подписать и передать Исполнителю акт о завершении обучения.
В случае не предоставления Заказчиком подписанного акта о завершении обучения или письменного мотивированного отказа в его подписании в установленный срок, услуги считаются  оказанными надлежащим образом и принятыми Заказчиком.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты по настоящему Договору, он уплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,1% от стоимости услуг по настоящему Договору за каждый день просрочки.
5.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, Стороны разрешают в претензионном порядке. Срок ответа  на претензию  составляет 30 (тридцать) дней с момента получения претензии. В случае  не достижения согласия спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Челябинской области.
5.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае наступления форс-мажорных обстоятельств.
Под форс-мажорными обстоятельствами понимается наступление таких обстоятельств, при которых Стороны, действующие с разумной осмотрительностью, по независящим от них причинам не могут исполнить обязательства надлежащим образом, в частности к таким обстоятельствам относятся военные действия, стихийные бедствия, решения органов государственной власти, делающие невозможным надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору.
	При наступлении форс-мажорных обстоятельств Стороны обязаны известить друг друга о наступлении указанных обстоятельств в трехдневный срок. В случае невыполнения настоящего условия виновная Сторона не имеет право ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство, и обязана возместить все убытки, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по настоящему Договору.

[bookmark: Par77][bookmark: Par87]6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
6.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации путем заключения дополнительного соглашения.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
6.4.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.
6.4.2. Если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Заказчик  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

[bookmark: Par97][bookmark: Par104]7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
7.3. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются приложения:
7.3.1. _________________________________.
7.3.2. _________________________________.

[bookmark: Par115]7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:

АО «НПО «Электромашина»
454119, г. Челябинск,
Ул. Машиностроителей, 2

	Заказчик:

Наименование
Адрес:
Банковские реквизиты

    _____________ И.Ю. Афанасьев            Заказчик ______________ /____________/

С  Уставом АО «НПО «Электромашина», лицензией серии 74Л02 №0000149 от 15.01.2015,
_____________________________________________________________________________________ (Например: с Программой обучения, сметой на образовательные услуги, расписанием и пр.)   ознакомлен.

Заказчик _________________/___________/